
**ที่มา ยกเลกิ พรบ.โรงเรือนและที่ดินและ  

** พรบ.บ ารุงท้องที่ เป็น ภาษีที่ดินและส่ิงปลูกสร้าง

ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  

หรือที่เรียกกันย่อๆ ว่า ภาษีที่ดิน เป็นภาษีที่จัดเก็บ

เป็นรายปีตามมูลค่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง (เช่น ที่ดิน บ้าน 

อาคาร) ที่ครอบครองโดยมีองคก์ารบริหารส่วนต าบลห้วยไร่

เป็นหน่วยงานรับผิดชอบการจัดเก็บ เริ่มใช้บังคับตั้งแต่ 12 

มีนาคม 2562 และ   จะเริ่มเก็บภาษีตั้งแต่ 1 มกราคม 2563  

เป็นต้นไป โดยอัตราภาษีจะค านวณตามประเภทการใช้

ประโยชน์ ซึ่งอัตราสูงสุดที่เป็นไปได้อยู่ที่  ปีละ 3% ของ

มูลค่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

ผู้เสยีภาษท่ีีดินและสิ่งปลูกสร้าง  

คื อ  เ จ้ า ของ ที่ ดิ น หรื อสิ่ ง ปลู ก สร้ า ง  ห รื อ ผู้

ครอบครองหรือท าประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่เป็น

ทรัพย์สินของรัฐ โดยจะเป็นบุคคลธรรมดาหรือเป็นนิติบุคคล

ก็ได้ ถ้าใครเป็นเจ้าของหรือครอบครองที่ดินหรือสิ่งปลูก

สร้างอยู่ในวันที่ 1 ม.ค. ของปีไหน  ก็ให้เป็น 

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีส าหรับปีนั้นไป 

ถ้าเจ้าของที่ดินและเจ้าของสิ่งปลูกสร้างบนที่ดินนั้น

เป็นคนละคนกัน ก็ให้เจ้าของที่ดินเสียภาษีเฉพาะส่วนของ

มูลค่าที่ดิน ส่วนเจ้าของสิ่งปลูกสร้างก็เสียภาษีเฉพาะส่วน

ของมูลค่าสิ่งปลูกสร้าง 

 

 

ดินหรือสิ่งปลูกสร้างท่ีต้องเสยีภาษ ี

โดยทั่วไป ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง จะต้องเสียภาษี

โดยใช้มูลค่าทั้งหมดของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างเป็นฐานใน

การค านวณภาษี โดยแยกตามรายการดังนี้ 

1.ที่ดิน > ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดิน 

2.สิง่ปลูกสร้าง > ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์สิ่งปลูกสร้าง 

3.สิ่งปลูกสร้างที่เป็นห้องชุด (คอนโด) >   ใช้ราคา

ประเมินทุนทรัพย์ห้องชุด 

วิธคี านวณภาษ ี

การค านวณภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างจะใช้

ค านวณแบบขั้นบันไดตามมูลค่าของฐานภาษีแต่ละขั้น 

โดยใช้สูตรเบ้ืองต้น คือ 

มูลค่าของฐานภาษี 

“มูลค่าท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง – มูลค่าของ

ฐานภาษท่ีีได้รบัยกเว้น” 

ค่าภาษท่ีีดินและส่ิงปลูกสร้าง 

“มูลค่าของฐานภาษ ี× อัตราภาษ”ี 

วิธเีสยีภาษอีงคก์ารบริหารส่วนต าบลห้วยไร่ 

จะเป็นผู้ประเมินให้ และจะส่งแบบประเมินภาษีให้แก่

ผู้เสียภาษีภายในเดือน ก.พ. ของแต่ละปี และต้อง

ช าระภาษีภายใน 30 เม.ย. ของปีนั้น 

แบบประเมินภาษจีะประกอบด้วย 

1.รายการที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง 

2.ราคาประเมินทุนทรัพย์ 

3.อัตราภาษี 

4.จ านวนภาษีที่ต้องช าระ 

วิธีการช าระภาษีปา้ย 

1. ช าระด้วยตนเอง ได้ที่ กองคลัง งานพัฒนาและ

จัด เ ก็ บ ร า ย ไ ด้  อง ค์ ก า ร บ ริ ห า ร ส่ ว น ต า บ ลห้ ว ย ไ ร่ 

            2. ช าระด้วยเช็ค / ธนาณัติ / ตั๋วแลกเงิน โดยสั่ง

จ่ายในนาม องคก์ารบริหารส่วนต าบลห้วยไร่เท่านั้น 

3. โอนผ่านบัญชีธนาคารออมสินสาขาคอนสวรรค์ 

ชื่อบัญชี อบต.ห้วยไร่ บัญชีเลขที่ 02-003545443-6 พร้อม

แจ้งการโอนเงินภายในวันเดียวกัน ทางหมายเลขโทรศัพท์ 0-

4405-6135  

บทลงโทษ 

เบ้ียปรับ คือ ค่าปรับท่ีเกิดจากการช าระภาษีไม่ครบถว้น 

ภายในเวลาที่ก าหนด ซึ่งแบ่งกรณีได้ดังนี ้

1. ไม่ไดช้ าระภาษีภายในเวลาที่ก าหนด แตช่ าระภาษีกอ่น

จะได้รับหนังสอืแจ้งเตือน  

- เสยีเบ้ียปรับ 10% ของจ านวนภาษีค้างช าระ 
 

2. ไม่ได้ช าระภาษีภายในเวลาท่ีก าหนด แตช่ าระภาษีตาม

เวลาท่ีแจ้งไว้ตามหนังสือแจ้งเตือน  

- เสยีเบ้ียปรับ 20% ของจ านวนภาษีค้างช าระ 

3. ไม่ไดช้ าระภาษีภายในเวลาท่ีก าหนด และได้รับหนังสอื

แจ้งเตือน  

- เสยีเบ้ียปรับ 40% ของจ านวนภาษีค้างช าระ 

 



อัตราภาษ ี

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

เอกสารแนะน า 

ภาษทีี่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้ กองคลงั 

องค์การบริหารส่วนต าบลห้วยไร่ 

อ าเภอคอนสวรรค์ จังหวัดชัยภูม ิ


